Pe-

ff) Statuit quidem HIPPOCRATES (De capit. vulner. cap. XX) *citra tri-duum perforationem excedere non debere*, et futilitatem hujus doctrinæ multis exemplis jam diu monstravit recentior ætas. Afferit etiam RICHTER, Chirurg. Bibliothek T. XI, p. 335, exemplum læsionis capitis analogum nostro, ubi ob fistulam sub osse occipitis formatam, altera vice trepanatio facta fuit duraque mater exulcerata inveniebatur & excrescentiis fungolis tecta, quæ escharoticis feliciter tractatæ fuerunt,

Peracta ita curatione gravissimæ & periculosissimæ læsionis, si exitus morbi vel convenientiam vel pravitatem methodi curationis aliquo modo posset determinare, non est cur de usu & necessitate operationis a nobis adhibitæ dubitemus. At ut sapius in læsionibus capitis cum fractura cranii conjunctis difficillimum solet esse determinatu an necessaria nec ne sit trepanatio, ita etiam in dubium vocari potest, utrum fuerit in casu nostro jam allato omnino non evitanda hæc operatio, an, si therapia ad symptomata conveniens & deligatio vulneris apta adhibere fuissent, non æque bene curatio læsionis sequi potuisset absque operatione, quæ & arduum est & periculosum officium (BOHNIUS), non enim Medici est apte tantum sanare, sed debet etiam jucunde sanare *gg*) Huic dubio quoque contrarias, quæ apud Rei Chirurgicæ scriptores inveniuntur, sententias de trepanatione indicationibusque ejus instituentæ, favere & magis in errorem artis parum expertum, qui dubius ad eorum confugerit volumina, inducere quam eum in praxi juvare, omnibus facile patebit quibus contigerit illorum satis multorum pervolvere opera. In nulla enim parte artis, quæ manu curat, tot creatæ fuerunt totque adhuc prævalent falsæ & noxiæ placita, & in nulla tam incertæ ab Auctoribus traditæ sunt regulæ, quam in illa de læsionibus capitis agente. Pars eorum, & præprimis antiquiores, fere in omni fracto fistove cranio modioli ulum ut omnino necessarium commendarunt *hh*); alii ab operatione hac tam in fracturis

gg) Ut in genere Medici est mitissimis uti remediis ita eo magis hoc suum erit officium quum ad litem venerit res; debet enim, secundum legem nostram criminalem violator vulnerato sub curatione perpesum dolorem (sveda och värk) remunerari. (Mifsg. Balk. 39 cap.)

hh) HIPPOCRATES. De Capit. vulnerib. MAGATUS Lib. II. de Vuln. rat. med. Venetiis 1676 cap. 41. HILDANUS Op. c. Lib. vi. Obs. XLII. SHARP a Treatise on the Operat. of Surgery Lond. 1751. Cap. XXVII. DIONIS Cours d'Operat. de Chirurg. a Paris 1757.

ris vel majoribus vel minoribus, quam & præsertim in contusionibus cranii, fere omnino dissvadent *ii*); ceteri demique, magis rationales, & quidem omnes recentiores scriptores, nec in fracturis nec in contusionibus nec in depressionibus cranii terebrationem instituendam esse volunt, ante quam adfuerint signa, quibus suspicari licet encephalon esse affectum, vel nisi ex vulneris & læsionis gravitate atque violentiæ illatæ vehementia colligi licet eum cito certoque fore affectum *kk*). Et ipsi quoque in Nosocomio Londinensi, (London Hospital) quod per quinque menses quotidie visitavimus, fracturam ossis Bregmatis magnam & depressam cum dilaceratione integumentorum ab ollæ pro vaporum explicatione subita rupta ortam,